
 

 

 

 

 

 
Codice Scuola UDIC81200A     mail udic81200a@istruzione.it    tel. 0433/775144 

Codice Fiscale 84003770306   Sede:  Via Roma 42 – 33026 Paluzza (Ud)    fax 0433/771700  

Sul sito web dell’Istituto 

Agli atti 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammi-

nistrazione (MEPA), per l’Acquisizione di fornitura e posa in opera delle attrezzature di cui all’avviso pubblico 

prot. n. 28966 del 06.09.2021 – “DIGITAL BOARD: trasformazione digitale nella didattica e nell’orga-

nizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’or-

ganizzazione”;, per un importo a base d’asta pari a € 39.750,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione sulla base del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-FR-2021-11  

CUP D79J21010300006 

CIG ZE53506287 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-

zione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e inte-

grazioni; 

TENUTO 

CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 

agosto 2018, n. 129;   

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 01/02/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



VISTO Il Regolamento d’Istituto delibera N. 106 DEL 09.12.2021, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 96 del 09.12.2021;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modifi-

cato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);   

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-

nomici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, ser-

vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i 

lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti.  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le ammini-

strazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica ammini-

strazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'i-

struzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione 

e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art.  

1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 

dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svol-

gimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 01/02/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo re-

stando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di  

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un respon-

sabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la dirigente dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa Paola Linossi risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del respon-

sabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individua-

zione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici»; 

TENUTO 

CONTO 
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di dotarsi delle attrezzature informatiche indicate nel capitolato; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a incrementare la dotazione informatica 

dell’istituto secondo quanto previsto nell’avviso pubblico prot. n. 28966 del 

06.09.2021 – “DIGITAL BOARD: trasformazione digitale nella didattica e nell’orga-

nizzazione” 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e fun-

zionale che ricomprende la fornitura e posa in opera dei dispositivi digitali di cui all’av-

viso prot. n. 28966 del 06.09.2021 – “DIGITAL BOARD: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 mesi;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura (e posa in opera) in parola è stata stimata in € 

39.750,00, IVA esclusa 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), in quanto la posa in opera delle attrezza-

ture avrà luogo nei momenti di sospensione dell’attività didattica; 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 01/02/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



TENUTO 

CONTO 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip, non risultano attive iniziative idonee a soddisfare i fabbisogni 

dell’Istituto, in quanto i beni mancano delle caratteristiche essenziali richieste dall’Isti-

tuzione scolastica; 

DATO ATTO Che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Richiesta di Offerta; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 operatori, 

selezionati direttamente per la relativa categoria merceologica richiesta sul MEPA, 

come indicati nel capitolato allegato al presente provvedimento; 

CONSIDERATO Il numero limitato di operatori presenti sul mercato che possiedono le caratteristiche di 

cui al capitolato sia per quanto attiene la peculiarità dei beni merceologici, che per le 

certificazioni; 

CONSIDERATO  che questo Istituto intende invitare n. 1 operatore già invitato nella precedente proce-

dura e risultato non aggiudicatario, ossia la ditta Tecno 3 (s.n.c.) forniture Assistenza 

Uffici, con sede in  Via Milaredo 2/b,- 33097 Spilimbergo (PN) per il buon grado di 

soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali , in quanto i 

lavori sono stati eseguiti a regola d’arte con qualità della prestazione e rispetto dei costi 

pattuiti; 

TENUTO 

CONTO 
che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 

selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documen-

tazione di cui alla presente procedura; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, fermo 

restando che il bene e il servizio richiesto risponda a quanto previsto dal capitolato; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una con-

venzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha provve-

duto all’acquisizione del CIG, e che il contributo dovuto all’A.N.AC. dalla stazione 

appaltante risulta pari a € 0,00, in base alla Deliberazione dell’A.N.AC. n. 

1174/2018;   
TENUTO 

CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di trac-

ciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 no-

vembre 2010, n. 187;  

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente provvedi-

mento; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 48.495,00, IVA compresa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022. Decreto di assunzione in 

bilancio prot. n. 6369 - 17/11/2021 (variazione n. 42) 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DETERMINA  

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 01/02/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

comparativa, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’acquisizione di forniture aventi ad oggetto: attrezzature di cui all’avviso pubblico prot. 

n. 28966 del 06.09.2021 – “DIGITAL BOARD: trasformazione digitale nella didattica e nell’organiz-

zazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, di-

gitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione”;  

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 39.750,00 al netto di IVA; 

 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente provvedi-

mento;  

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del prezzo più 

basso;  

 di autorizzare la spesa complessiva massima di € 48.495,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo 

A03.16 Digital Board trasformaz. digitale didattica organizzazione-Avviso 28966/2021 dell’esercizio 

finanziario 2022;  

 di confermare il Dirigente scolastico Paola Linossi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito 

dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

             Paola LINOSSI 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 01/02/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI


		2022-02-01T13:44:51+0100
	PAOLA LINOSSI




